
SHTUAR

Neni 3

përkufizime

PIKA 14/1.

PIKA 17/2. 

PIKA 20/1.

 “Matja e audiencës” së një programi audio ose audioviziv është në varësi të 
metodës së matjes – përcaktimi i përqindjes së familjeve ose individëve, që ndjekin një 
program në një kohë të caktuar, në raport me numrin e përgjithshëm të familjeve ose 
individëve që kanë akses në një aparat audio/audioviziv pavarësisht nëse ai është i ndezur 
apo jo.



“Ofrues i shërbimit të internetit ISP” (internet service provider)  është personi 
fizik ose juridik i cili ofron akses në internet.



 “Ofrues shërbimi të mbështetur në një rrjet numerik kombëtar” është personi 
juridik i cili ofron shërbimin audioviziv në përputhje me kërkesën për mbështetje në rrjet 
(OSHMA – i mbështetur).
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Neni 3

përkufizime

PIKA 20/2.

PIKA 25/1.

PIKA 35/1.

 "Platformë numerike kombëtare" është tërësia e mjeteve teknike numerike për 
mbështetjen e shërbimeve të programeve audiovizive.



 “Pirateri audio/audiovizive” është transmetimi ose shpërndarja që kryen çdo 
subjekt/person fizik apo juridik për publikun me qëllim shpërndarje të kopjeve/pjesëve të 
një programi audio/audioviziv të mbrojtur, për të cilin nuk gëzon të drejtën e 
transmetimit pavarësisht mënyrën si e shpërndan.



 "Rrjet numerik kombëtar" është një tërësi stacionesh transmetues që mbulojnë 
me sinjal  territorin e Republikës së Shqipërisë.
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Neni 19

FUNKSIONET E AMA-S

PIKA 4/1. AMA nxit procesin e matjes së audiencës së 
programeve audio/audiovizive.
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Neni 31

Llojet e ofruesve të shërbimeve mediatike audio 


dhe/ose audiovizive

2. OSHMA-të mund të jenë:

a) sipas formës së pronësisë mbi 
kapitalin dhe qëllimin e veprimtarisë, 
shërbime publike, private, tregtare 
ose jotregtare;

b) sipas mënyrës së shpërndarjes, 
tokësore, satelitore, me kabllo, TV në 
internet, ose në ndonjë forme tjetër;

c) sipas mbulimit të territorit, 
kombëtarë, rajonalë, lokalë ose 
ndërkufitarë.

2. OSHMA-të mund të jenë:

a) sipas formës së pronësisë mbi kapitalin 
dhe qëllimin e veprimtarisë, shërbime 
publike, private, tregtare ose jotregtare;

b) sipas mënyrës së shpërndarjes, tokësore, 
satelitore, me kabllo, TV në internet, ose në 
ndonjë formë tjetër;

c) sipas mbështetjes në rrjetet kombëtare 
numerike të transmetimit.
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Neni 32

Rregulla të përgjithshme për ofruesit e 

shërbimeve mediatike audio dhe/ose audiovizive
dhe për ofruesit e platformave të shpërndarjes së 

videove

5. Shërbimet e transmetimeve 
audiovizive marrin parasysh nevojat 
e personave me nevoja të veçanta 
shqisore.

5. Shërbimet e transmetimeve audiovizive 
marrin parasysh nevojat e personave me 
aftësi të kufizuara.
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Neni 55

Llojet e licencave dhe autorizimeve 


dhe afatet e tyre

2. Licencat kategorizohen si më poshtë:                                             
a) licencat, sipas pikës 1/a dhe 1/b, janë 
kombëtare, rajonale apo lokale, në funksion 
të kategorisë së rrjetit tokësor, në të cilin 
mbështeten;

b) licencat, sipas pikës 1/c dhe 1/ç, në funksion 
të kategorisë së rrjetit tokësor, ndahen në:

 i) kombëtare, kur mbulohet me sinjal jo më 
pak se 80 për qind e territorit të vendit;

 ii) rajonale, për mbulim deri në 4 qarqe me 
vazhdimësi gjeografike;

 iii) lokale, për mbulimin e një qarku.

2.

shtuar - 

 Licencat kategorizohen si më poshtë:

   a) licencat, sipas pikës 1/a janë kombëtare, rajonale 
apo lokale; 

  b) licencat, sipas pikës 1/b janë kombëtare ose sipas 
mbështetjes në platformë numerike kombëtare.



2.1. Licencat, sipas pikës 1/c dhe 1/ç, në 
funksion të kategorisë së rrjetit tokësor, ndahen 
në:

 i) kombëtare, kur mbulohet me sinjal jo më pak se 80 
për qind e territorit të vendit;

ii) sipas mbeshtetjes në platformat numerike 
kombëtare.
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Neni 62

Rregullimi i pronësisë në transmetimet audio dhe 


audiovizive tokësore

Pika 6. Licenca lokale apo rajonale e 
transmetimit audio dhe licenca lokale apo 
rajonale e shërbimit të transmetimit audioviziv 
u jepen personave juridikë të regjistruar në 
Republikën e Shqipërisë, meobjekt ekskluziv 
veprimtarinë audiovizive.



Pika 7.  Një person fizik ose juridik që ka 100 për 
qind të aksioneve në një shoqëri që zotëron një 
licencë transmetimi audioviziv lokale apo 
rajonale, mund të marrë vetëm një licencë të 
dytë për transmetim audio lokale apo rajonale. 
Një person fizik ose juridik që ka 100 për qind të 
aksioneve në një shoqëri që zotëron një licencë 
transmetimi audio lokale apo rajonale, mund të 
marrë vetëm një licencë transmetimi audiovizive 
lokale apo rajonale.




 6. Licenca lokale apo rajonale e transmetimit audio 

                                                    



shTUAR - 

Pika 7. Një person fizik ose juridik që ka 100 për qind të 
aksioneve në një shoqëri që zotëron një licencë 
transmetimi audioviziv si 

, mund të marrë vetëm një licencë të dytë për 
transmetim audio lokale ose rajonale. Një person fizik 
ose juridik që ka 100 për qind të aksioneve në një 
shoqëri që zotëron një licencë transmetimi audio lokale 
apo rajonale,  mund të marrë vetëm një licencë 
transmetimi audiovizive 

u 
jepen personave juridikë të regjistruar në Republikën e 
Shqipërisë, me objekt ekskluziv veprimtarinë audiovizive.                   

6/1. Licencë e transmetimit audioviziv për ofrues 
të shërbimit mediatik të mbështetur në platformë 
numerike kombëtare u jepen personave juridikë të 
regjistruar në Republikën e Shqipërisë, me objekt 
ekskluziv veprimtarinë audiovizive. 



ofrues i shërbimit mediatik të 
mbështetur

si ofrues i shërbimit mediatik të 
mbështetur.



AUTORITETI I 

MEDIAVE

AUDIOVIZIVE

ISHTE BËHET



Neni 62

Rregullimi i pronësisë në transmetimet audio dhe 


audiovizive tokësore

Pika 9.  Një person fizik ose juridik që ka 
aksione në një subjekt që zotëron një 
licencë transmetimi audioviziv lokale apo 
rajonale nuk mund të ketë më shumë se 40 
për qind të kapitalit të përgjithshëm në një 
shoqëri të dytë që zotëron një licencë 
transmetimi audioviziv lokale apo 
rajonale.



Pika 9. Një person fizik ose juridik që ka 
aksione në një subjekt që zotëron një licencë 
transmetimi audioviziv

nuk mund të ketë më 
shumë se 40 për qind të kapitalit të 
përgjithshëm në një shoqëri të dytë që 
zotëron një licencë transmetimi audioviziv 

 si ofrues i shërbimit 
mediatik të mbështetur në një platformë 
numerike kombëtare 

si 
ofrues i shërbimit mediatik të mbështetur në 
rrjet kombëtar.
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Neni 62

Rregullimi i pronësisë në transmetimet audio dhe 


audiovizive tokësore

Pika 12.  Asnjë zotërues i licencave 
kombëtare të transmetimeve audio dhe 
licencave kombëtare të transmetimit 
audioviziv, përfshirë OSHMA-të, të licencuar 
për shërbimin e programit audioviziv dhe/
ose të autorizuar për shërbimin e 
programeve të mbështetura në rrjete 
satelitore, në bazë të këtij ligji, nuk mund 
të transmetojë më shumë se 30 për qind të 
reklamave në tregun e transmetimeve 
audiovizive. AMA monitoron dhe publikon 
informacion periodik mbi volumin e 
reklamave të transmetuara nga OSHMA-të 
kombëtare.



Pika 12. Asnjë zotërues i licencave kombëtare 
të transmetimeve audio dhe licencave 
kombëtare të transmetimit audioviziv, 

, të 
licencuar për shërbimin e programit 
audioviziv dhe/ose të autorizuar për 
shërbimin e programeve të mbështetura në 
rrjete satelitore, në bazë të këtij ligji, nuk 
mund të transmetojë më shumë se 30 për qind 
të reklamave në tregun e transmetimeve 
audiovizive. AMA  monitoron dhe publikon 
informacion periodik mbi volumin e 
reklamave të transmetuara nga OSHMA-të 
kombëtare.




përfshirë OSHMA-të e mbështetura
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Neni 63

Shfrytëzimi i multipleksit

Pika 1. Mbajtësit e licencave kombëtare, 
rajonale e lokale të transmetimeve 
numerike audio dhe licencave kombëtare 
numerike të transmetimit audioviziv janë të 
detyruar t’u japin akses në kushte të 
drejta, të arsyeshme dhe jodiskriminuese, 
në jo më pak se 40 për qind të kapacitetit të 
multipleksit të tyre, OSHMA-ve që zotërojnë 
licencë shërbimi programi audio dhe/ose 
licencë shërbimi programi audioviziv.


Pika 1. Mbajtësit e licencave kombëtare, 
rajonale e lokale të transmetimeve numerike 
audio dhe licencave kombëtare numerike të 
transmetimit audioviziv janë të detyruar t’u 
japin akses në kushte të drejta, të arsyeshme 
dhe jodiskriminuese, në jo më pak se 40 për 
qind të kapacitetit të multipleksit të tyre, 

 që zotërojnë licencë 
shërbimi programi audioviziv.
OSHMA-të e mbështetura
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Neni 63

Shfrytëzimi i multipleksit

Pika 1.1. Mbajtësit e licencave kombëtare numerike të transmetimit audioviziv janë të detyruar 
t’u japin akses në kushte të drejta, të arsyeshme dhe jodiskriminuese, në jo më pak se 40 për 
qind të kapacitetit të multipleksit të tyre, OSHMA-të e mbështetura që zotërojnë licencë 
shërbimi programi audio dhe/ose licencë shërbimi programi audioviziv. 
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Neni 63

Shfrytëzimi i multipleksit

Pika 2. Pavarësisht përcaktimeve të pikës 1 
të këtij neni, një subjekt i licencuar për 
transmetime numerike ose për ofrimin e 
shërbimit të programit audio ose 
audioviziv, nuk mund të ketë më shumë se 
një të tretën e sasisë së përgjithshme të 
programeve përkatëse lokale, rajonale dhe 
kombëtare.

Pika 2. Pavarësisht përcaktimeve të pikës 1 të 
këtij neni, një subjekt i licencuar për 
platforme numerike kombëtare ose për 
ofrimin e shërbimit të programit audio ose 
audioviziv, nuk mund të ketë më shumë se një 
të tretën e sasisë së përgjithshme të 
programeve përkatëse. 
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Neni 69

Heqja e licencës dhe/ose autorizimit

Pika 4. AMA ka të drejtë të heqë licencën dhe/
ose autorizimin kur:...                                                                                           
4. Nuk ka filluar transmetim pas hyrjes në 
fuqi të vendimit për dhënie licence për një 
periudhë kohe:

a) 6 muaj në transmetimet audio lokale e 
rajonale;

b) 9 muaj në shërbimin e transmetimit 
audioviziv lokal e rajonal;

c) 12 muaj në vënien në funksionim të 
multipleksit lokal e rajonal;

ç) 12 muaj në transmetimet audio kombëtare;

d) 18 muaj në shërbimin e transmetimeve 
audiovizive kombëtare;

dh) 24 muaj në vënien në funksionim të 
multipleksit kombëtar.

AMA ka të drejtë të heqë licencën dhe/ose 
autorizimin kur:...                                                                                                           
4. Nuk ka filluar transmetim pas hyrjes në 
fuqi të vendimit për dhënie licence për një 
periudhë:                                                                              
a) 6 muaj në transmetimet audio lokale dhe 
rajonale 


                                                                                           
c) 12 muaj në vënien në funksionim të 
multipleksit lokal e rajonal;

ç) 12 muaj në transmetimet audio kombëtare;

d) 18 muaj në shërbimin e transmetimeve 
audiovizive kombëtare;

dh) 24 muaj në vënien në funksionim të 
multipleksit kombëtar.


b) 9 muaj në shërbimin e transmetimit 
audioviziv si OSHMA- të mbështetur,  
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Neni 74

Afati i licencës dhe transferimi i të drejtave dhe 


detyrimeve që rrjedhin prej saj


Pika 1. Afati i vlefshmërisë së licencës së 
rrjetit numerik është:

a) 15 vjet për transmetimet kombëtare;

b) 8 vjet për transmetimet rajonale e lokale

Afati i vlefshmërisë së licencës së rrjetit 
numerik është:

a) 15 vjet për transmetimet kombëtare;

b) 8 vjet për OSHMA-të e mbështetura;
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Neni 132/1

Pirateria


Pika 1. Prodhuesi i një vepre audiovizuale është personi fizik ose juridik, i cili është përgjegjës për 
prodhimin e veprës, si dhe siguron burimet e nevojshme teknike e financiare për realizimin e saj, 
sipas kushteve të kontratës. E drejta e transmetimit audioviziv është e drejta ekskluzive e 
prodhuesit apo e subjektit që gëzon të drejtën e transmetimit apo shpërndarjes me leje apo 
marrëveshje për kalim të drejtash me prodhuesin.



Pika 2. Kalimi i së drejtës, të bëhet vetëm në bazë të një kontrate me shkrim, e cila depozitohet pranë 
Autoritetit të Mediave Audiovizive.



Pika 3. Subjekti/personi i cili pa licencë/autorizim: transmeton, heq ose ndryshon të dhënat e të 
drejtave të transmetimit audioviziv, në formë elektronike, prodhon, shpërndan, me qëllim të 
vendosjes në treg, transmeton, komunikon me publikun ose vë në dispozicion të publikut vepra ose 
objekte të mbrojtura nga të drejtat e transmetimit ose të drejta të tjera të lidhura me të, kryen 
shkelje të këtij ligji dhe si i tillë do të ndëshkohet. Subjekt i këtij ligji do të jenë edhe përfituesit, të 
cilët përfitojnë nga shkelja dhe marrin programe pa të drejta.
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Neni 132/1

Pirateria


Pika 4. Subjektet e licencuara nga AKEP, si ofrues të shërbimit të internetit, që transmetojnë  
vetë ose nëpërmjet  rrjetit të tyre,  programe pa patur të drejtë transmetimi, pas njoftimit 
nga AMA, brenda 30 minutave duhet të ndërpresin menjëherë transmetimin pa të drejta. Nëse 
subjekti nuk reagon brenda këtij afati, do ti nënshtrohet parashikimeve të nenit 133/5 të këtij 
ligji.
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Neni 133

GJOBAT


Pika 5. Shkeljet e mëposhtme, të kryera nga 
i licencuari ose i autorizuari, kur nuk 
përbëjnë vepër penale, janë kundërvajtje 
administrative dhe dënohen si më poshtë:..                                          
Me gjobë nga 5 000 000 deri në 10 000 000 
lekë për rastet kur një person instalon 
pajisje televizive ose radioje, duke dalë në 
transmetim në efir me sinjal audio ose 
audioviziv pa autorizimin ose licencimin e 
AMA-s.

Pika 5. Shkeljet e mëposhtme, të kryera 
nga i licencuari ose i autorizuari, kur nuk 
përbëjnë vepër penale, janë kundërvajtje 
administrative dhe dënohen si më poshtë:..                                                                         
Me gjobë nga 5 000 000 deri në 10 000 000 
lekë për rastet kur 

 ose instalon pajisje 
televizive ose radioje, duke dalë në 
transmetim në efir me sinjal audio ose 
audioviziv pa autorizimin ose licencimin e 
AMA-s.

një person/subjekt 
vepron si ofrues i shërbimit të internetit 
“ISP” dhe transmeton  pa autorizimin/
licencimin e AMA-s
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Neni 133

GJOBAT


pika 7. Me gjobë nga 1 000 000 deri në 2 000 
000 lekë kur nuk respekton detyrimet e 
parashikuara në nenin 32 pika 6 të këtij 
ligji. Përsëritja e shkeljes më shumë se 3 
herë dënohet me uljen deri në 50 për qind 
të afatit të licencës dhe/ose autorizimit. Në 
rast ripërsëritjeje, shkelja ndëshkohet me 
heqjen e licencës dhe/ose autorizimit

7. Me gjobë nga 1 000 000 deri në 2 000 
000 lekë kur nuk respekton detyrimet e 
parashikuara në nenin 32 pika 6 të këtij 
ligji. Përsëritja e shkeljes më shumë se 3 
herë 

dënohet me uljen deri në 50 
për qind të afatit të licencës dhe/ose 
autorizimit. Në rast ripërsëritjeje, 
shkelja Ndëshkohet me heqjen e licencës 
dhe/ose autorizimit.

gjatë vlefshmërisë së licencës/
autorizimit 
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Neni 133

GJOBAT


Pika 10. Përfituesi nga transmetimi i pa licencuar sipas parashikimit të nenit 132/1 pika 3, 
parashikohet dënim me gjobë në masën 50.000 deri 200.000 lekë.



Pika 11. Me gjobë nga 500.000 deri 2 000.000 lekë do të dënohet çdo shkelje e këtij ligji që nuk 
është parashikuar në pikat e mësipërme.
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SHFUQIZUAR
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Neni 139 - Licencimi i rrjeteve numerike dhe programeve 
që mbështeten në to në periudhën tranzitore 

Neni 140 - Afati maksimal për lirimin e frekuencave të 
zëna arbitrarisht


